ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Воронеж 09 ноября 2020 года

Ленинский районный суд г. Воронежа в составе председательствующего судьи Гриценко Д.В., при секретаре судебного заседания Жданкиной А.Е., с участием государственного обвинителя – Григорьева В.С., подсудимой ФИО1, ее защитника-адвоката Исаева В.Г., 

рассмотрев в закрытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, замужней, 

<

данные изъяты>, высшее образование, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 сформировался корыстный преступный умысел, направленный на систематическое приобретение мошенническим путем права на земельные участки, расположенные на территории г. Воронежа, государственная собственность на которые не разграничена, находящиеся в распоряжении департамента имущественных и земельных отношений Воронежской области, путем обмана, для последующей их реализации третьим лицам по рыночной стоимости с целью получения преступного дохода в особо крупном размере.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ввела в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений ранее ей знакомую ФИО6, и убедила предоставить ее персональные данные. 

Получив сведения о персональных данных ФИО6, ФИО1 приискала заведомо фиктивную выписку из похозяйственной книги №В от ДД.ММ.ГГГГ, якобы выданную Управой Советского района городского округа г. Воронеж, согласно которой ФИО6 предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, уч. 3«б», рыночной стоимостью 1 275 000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 организовала выдачу на себя нотариальной доверенности от ФИО6

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Воронежской области, расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением о государственной регистрации права собственности ФИО6 на указанный земельный участок, представив, в числе прочих документов, заведомо фиктивную выписку из похозяйственной книги №В от ДД.ММ.ГГГГ.

25.01.2013 сотрудники Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Воронежской области, расположенного по адресу: 

<

...>, введенные ФИО1 в заблуждение, внесли в единый государственный реестр недвижимости сведения о государственной регистрации права собственности ФИО6 на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, уч. 3 «б» за №.

После регистрации права собственности ФИО6 на указанный земельный участок, ФИО1 мошенническим путем приобрела фактическое право собственности на указанный земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, уч. 3 «б», с кадастровым номером №, рыночной стоимостью 1 275 000 рублей.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ввела в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений ранее ей знакомую ФИО7, и убедила предоставить ее персональные данные. 

Получив сведения о персональных данных ФИО7, ФИО1 приискала заведомо фиктивную выписку из похозяйственной книги № 6 от 15.01.2010, якобы выданную Управой Советского района городского округа г. Воронеж, согласно которой ФИО7 предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, уч.7«г», рыночной стоимостью 2 499 000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 организовала выдачу на себя нотариальной доверенности от ФИО7

ФИО1 обратилась 16.01.2013 в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Воронежской области, расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением о государственной регистрации права собственности ФИО7 на указанный земельный участок, представив, в числе прочих документов, заведомо фиктивную выписку из похозяйственной книги № 6 от 15.01.2010.

31.01.2013 сотрудники Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Воронежской области, расположенного по адресу: 

<

...>, введенные ФИО1 в заблуждение внесли в единый государственный реестр недвижимости сведения о государственной регистрации права собственности ФИО7 на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, уч. 7 «г», за №.

После регистрации права собственности ФИО7 на указанный земельный участок, ФИО1 мошенническим путем приобрела фактическое право собственности на указанный земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, уч. 7 «г», с кадастровым номером №, рыночной стоимостью 2 499 000 рублей.

Кроме того, не позднее 17.04.2013, ФИО1 ввела в заблуждение ранее знакомых ФИО7 и ФИО8 относительно своих истинных преступных намерений, и убедила предоставить их персональные данные. 

Получив сведения о персональных данных ФИО7, ФИО1 при неустановленных обстоятельствах приискала заведомо фиктивную выписку из похозяйственной книги № 85В от 05.04.2010, якобы выданную Управой Советского района городского округа 

<

адрес>, изготовленную неустановленными лицами, согласно которой ФИО7 предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> уч.107«а», рыночной стоимостью 1 666 000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 организовала выдачу на себя нотариальной доверенности от ФИО7, а также организовала предоставление ФИО8, не осведомленным об истинных преступных намерениях ФИО1, указанной фиктивной выписки в филиал Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Воронежской области с заявлением о внесении в государственный кадастр недвижимости сведений о ранее учтенном объекте недвижимости.

Сотрудники филиала Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Воронежской области, введенные в заблуждение ФИО1, осуществили государственный кадастровый учет земельного участка по адресу: 

<

адрес>, уч. 107 «а», присвоив ему кадастровый номер №.

Доводя свой корыстный преступный умысел до конца, ФИО1 обратилась 26.04.2013 в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Воронежской области, расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением о государственной регистрации права собственности ФИО7 на указанный земельный участок, представив, в числе прочих документов, заведомо фиктивную выписку из похозяйственной книги №В от ДД.ММ.ГГГГ.

08.05.2013 сотрудники Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Воронежской области, расположенного по адресу: 

<

...>, введенные ФИО1 в заблуждение, внесли в единый государственный реестр недвижимости сведения о государственной регистрации права собственности ФИО7 на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, уч. 107 «а», за №.

После регистрации права собственности ФИО7 на указанный земельный участок, ФИО1 мошенническим путем приобрела фактическое право собственности на указанный земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, уч. 107 «а», с кадастровым номером №, рыночной стоимостью 1 666 000 рублей, с возможностью беспрепятственного владения, пользования и распоряжения данным земельным участком, что фактически привело к его выбытию из государственной собственности, чем причинен ущерб департаменту имущественных и земельных отношений Воронежской области в сумме 1 666 000 рублей, то есть в особо крупном размере.

Кроме того, не позднее 17.08.2013, ФИО1 ввела в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений ранее ей знакомых ФИО6, ФИО9 и ФИО8, и убедила предоставить их персональные данные. 

Получив сведения о персональных данных ФИО6, ФИО1 приискала заведомо фиктивную выписку из похозяйственной книги № 209В от 30.08.2010, якобы выданную Управой Советского района городского округа г. Воронеж, согласно которой ФИО6 предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, уч.432«а», рыночной стоимостью 3 260 000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 организовала выдачу на ФИО9, не осведомленную о ее истинных преступных намерениях, нотариальной доверенности от ФИО6, а также организовала предоставление ФИО8, указанной фиктивной выписки в филиал Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Воронежской области с заявлением о внесении в государственный кадастр недвижимости сведений о ранее учтенном объекте недвижимости.

Сотрудники филиала Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по 

<

адрес>, введенные в заблуждение ФИО1, осуществили государственный кадастровый учет земельного участка по адресу: 

<

адрес>, уч. 432 «а», присвоив ему кадастровый номер №.

Доводя свой корыстный преступный умысел до конца, ФИО1 организовала обращение 15.10.2013 ФИО9, в филиал Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии», с заявлением о государственной регистрации права собственности ФИО6 на указанный земельный участок, представив, в числе прочих документов, заведомо фиктивную выписку из похозяйственной книги № 209В от 30.08.2010.

28.10.2013 сотрудники Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Воронежской области, расположенного по адресу: 

<

...>, введенные ФИО1 в заблуждение внесли в единый государственный реестр недвижимости сведения о государственной регистрации права собственности ФИО6 на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, уч. 432 «а» за №.

После регистрации права собственности ФИО6 на указанный земельный участок, ФИО1 мошенническим путем приобрела фактическое право собственности на указанный земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, уч. 432 «а», с кадастровым номером №, рыночной стоимостью 3 260 000 рублей.

Кроме того, не позднее 07.02.2014, ФИО1 ввела в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений ранее ей знакомых ФИО7 и ФИО10 и убедила предоставить их персональные данные. 

Получив сведения о персональных данных ФИО7, ФИО1 приискала заведомо фиктивную выписку из похозяйственной книги № 214В от 30.08.2010, якобы выданную Управой Советского района городского округа г. Воронеж, согласно которой ФИО7 предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, уч. 53 «а», рыночной стоимостью 1 762 000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 организовала выдачу на ФИО10, нотариальной доверенности от ФИО7, а также организовала предоставление ФИО10 указанной фиктивной выписки в филиал Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Воронежской области с заявлением о внесении в государственный кадастр недвижимости сведений о ранее учтенном объекте недвижимости.

Сотрудники филиала Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Воронежской области, введенные в заблуждение ФИО1, осуществили государственный кадастровый учет земельного участка по адресу: 

<

адрес>, уч. 53 «а», присвоив ему кадастровый номер №.

Доводя свой корыстный преступный умысел до конца, ФИО1 организовала обращение 07.02.2014 ФИО10 в филиал Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии», с заявлением о государственной регистрации права собственности ФИО7 на указанный земельный участок, представив, в числе прочих документов, заведомо фиктивную выписку из похозяйственной книги № 214В от 30.08.2010. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, введенные ФИО1 в заблуждение внесли в единый государственный реестр недвижимости сведения о государственной регистрации права собственности ФИО7 на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, уч. 53 «а» за №.

После регистрации права собственности ФИО7 на указанный земельный участок, ФИО1 мошенническим путем приобрела фактическое право собственности на указанный земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, уч. 53 «а», с кадастровым номером №, рыночной стоимостью 1 762 000 рублей.

Кроме того, не позднее 09.09.2014, ФИО1 ввела в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений ранее ей знакомую ФИО11, и убедила предоставить ее персональные данные. 

Получив сведения о персональных данных ФИО11, ФИО1 при неустановленных обстоятельствах приискала заведомо фиктивную выписку из похозяйственной книги № 211В от 24.09.2010, якобы выданную Управой Советского района городского округа г. Воронеж, согласно которой ФИО11 предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, уч.10«а», рыночной стоимостью 2 032 500 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 организовала выдачу на себя нотариальной доверенности от ФИО11, после чего представила ее вместе с указанной фиктивной выпиской в филиал Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Воронежской области с заявлением о внесении в государственный кадастр недвижимости сведений о ранее учтенном объекте недвижимости.

Сотрудники филиала Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Воронежской области, введенные в заблуждение ФИО1, осуществили государственный кадастровый учет земельного участка по адресу: 

<

адрес>, уч. 10 «а», присвоив ему кадастровый номер №.

Доводя свой корыстный преступный умысел до конца, ФИО1 обратилась 17.12.2014 в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Воронежской области, расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением о государственной регистрации права собственности ФИО11 на указанный земельный участок, представив, в числе прочих документов, заведомо фиктивную выписку из похозяйственной книги №В от ДД.ММ.ГГГГ.

24.12.2014 сотрудники Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Воронежской области, расположенного по адресу: 

<

...>, введенные ФИО1 в заблуждение внесли в единый государственный реестр недвижимости сведения о государственной регистрации права собственности ФИО11 на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, уч. 10 «а» за №.

После регистрации права собственности ФИО11 на указанный земельный участок, ФИО1 мошенническим путем приобрела фактическое право собственности на указанный земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, уч. 10 «а», с кадастровым номером №, рыночной стоимостью 2 032 500 рублей.

Кроме того, не позднее 30.10.2014, ФИО1, ввела в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений ранее ей знакомого ФИО12, и убедила предоставить его персональные данные. 

Получив сведения о персональных данных ФИО12, ФИО1 приискала заведомо фиктивную выписку из похозяйственной книги № 219В от 24.09.2010, якобы выданную Управой Советского района городского округа г. Воронеж, изготовленную неустановленными лицами, согласно которой ФИО12 предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, уч. 126 «а», рыночной стоимостью 1 626 000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 организовала выдачу на себя нотариальной доверенности от ФИО12, после чего предоставила ее вместе с указанной фиктивной выпиской в филиал Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Воронежской области с заявлением о внесении в государственный кадастр недвижимости сведений о ранее учтенном объекте недвижимости.

Сотрудники филиала Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Воронежской области, введенные в заблуждение ФИО1, не осознавая истинных преступных намерений последней, осуществили государственный кадастровый учет земельного участка по адресу: 

<

адрес>, уч. 126 «а», присвоив ему кадастровый номер №.

Доводя свой корыстный преступный умысел до конца ФИО1 организовала обращение ФИО12, 11.11.2014 в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Воронежской области, расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением о государственной регистрации права собственности ФИО12 на указанный земельный участок, представив, в числе прочих документов, заведомо фиктивную выписку из похозяйственной книги № 219В от 24.09.2010.

19.11.2014 сотрудники Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Воронежской области, расположенного по адресу: 

<

...>, введенные ФИО1 в заблуждение внесли в единый государственный реестр недвижимости сведения о государственной регистрации права собственности ФИО12 на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, уч. 126 «а» за №.

После регистрации права собственности ФИО12 на указанный земельный участок, ФИО1 мошенническим путем приобрела фактическое право собственности на указанный земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, уч. 126 «а», с кадастровым номером №, рыночной стоимостью 1 626 000 рублей.

Кроме того, не позднее 16.06.2015, ФИО1 ввела в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений ранее ей знакомого ФИО13, и убедила предоставить его персональные данные. 

Получив сведения о персональных данных ФИО13, ФИО1 приискала заведомо фиктивную выписку из похозяйственной книги № 207В от 12.08.2011, якобы выданную Управой Советского района городского округа г. Воронеж, согласно которой ФИО13 предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, уч. 74 «а», рыночной стоимостью 882 000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 организовала выдачу на себя нотариальной доверенности от ФИО13, после чего представила ее вместе с указанной фиктивной выпиской в филиал Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Воронежской области с заявлением о внесении в государственный кадастр недвижимости сведений о ранее учтенном объекте недвижимости.

Сотрудники филиала Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Воронежской области, введенные в заблуждение ФИО1, осуществили государственный кадастровый учет земельного участка по адресу: 

<

адрес>, уч. 74 «а», присвоив ему кадастровый номер №.

Доводя свой корыстный преступный умысел до конца, ФИО1 обратилась 02.07.2015 в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Воронежской области, расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением о государственной регистрации права собственности ФИО13 на указанный земельный участок, представив, в числе прочих документов, заведомо фиктивную выписку из похозяйственной книги № 207В от 12.08.2011.

13.07.2015 сотрудники Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Воронежской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, уч. 74 «а», введенные ФИО1 в заблуждение внесли в единый государственный реестр недвижимости сведения о государственной регистрации права собственности ФИО13 на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, уч. 74 «а» за №.

После регистрации права собственности ФИО13 на указанный земельный участок, ФИО1 мошенническим путем приобрела фактическое право собственности на указанный земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, уч. 74 «а», с кадастровым номером №, рыночной стоимостью 882 000 рублей.

Кроме того, не позднее 19.11.2015, ФИО1 ввела в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений ранее ей знакомых ФИО11 и ФИО14, и убедила предоставить их персональные данные. 

Получив сведения о персональных данных ФИО11, ФИО1 приискала заведомо фиктивную выписку из похозяйственной книги № 206В от 12.08.2011, якобы выданную Управой Советского района городского округа г. Воронеж, согласно которой ФИО11 предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, уч. 134 «а», рыночной стоимостью 1 303 500 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 организовала выдачу на ФИО14, нотариальной доверенности от ФИО11, после чего представила указанную фиктивную выписку в филиал Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Воронежской области с заявлением о внесении в государственный кадастр недвижимости сведений о ранее учтенном объекте недвижимости.

Сотрудники филиала Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Воронежской области, введенные в заблуждение ФИО1, осуществили государственный кадастровый учет земельного участка по адресу: 

<

адрес>, уч. 134 «а», присвоив ему кадастровый номер №.

Доводя свой корыстный преступный умысел до конца, ФИО1 организовала обращение ФИО14, не осведомленного об истинных преступных намерениях последней, 15.03.2016 в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Воронежской области, расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением о государственной регистрации права собственности ФИО11 на указанный земельный участок, представив, в числе прочих документов, заведомо фиктивную выписку из похозяйственной книги № 206В от 12.08.2011.

18.03.2016 сотрудники Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Воронежской области, расположенного по адресу: 

<

...>, введенные ФИО1 в заблуждение внесли в единый государственный реестр недвижимости сведения о государственной регистрации права собственности ФИО11 на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, уч. 134 «а» за №.

После регистрации права собственности ФИО11 на указанный земельный участок, ФИО1 мошенническим путем приобрела фактическое право собственности на указанный земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, уч. 134 «а», с кадастровым номером №, рыночной стоимостью 1 303 500 рублей.

Кроме того, не позднее 31.05.2016, ФИО1 ввела в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений ранее ей знакомых ФИО6 и ФИО9, и убедила предоставить их персональные данные. 

Получив сведения о персональных данных ФИО6, ФИО1 приискала заведомо фиктивную выписку из похозяйственной книги № 208В от 01.08.2011, якобы выданную Управой Советского района городского округа г. Воронеж, согласно которой ФИО6 предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, уч.109«а», рыночной стоимостью 1 652 000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 организовала выдачу на ФИО9, нотариальной доверенности от ФИО6, после чего предоставила указанную фиктивную выписку в филиал Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Воронежской области с заявлением о внесении в государственный кадастр недвижимости сведений о ранее учтенном объекте недвижимости.

Сотрудники филиала Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Воронежской области, введенные в заблуждение ФИО1, осуществили государственный кадастровый учет земельного участка по адресу: 

<

адрес>, уч. 109 «а», присвоив ему кадастровый номер №.

Доводя свой корыстный преступный умысел до конца, ФИО1 организовала обращение ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Воронежской области, расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением о государственной регистрации права собственности ФИО6 на указанный земельный участок, представив, в числе прочих документов, заведомо фиктивную выписку из похозяйственной книги №В от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, введенные ФИО1 в заблуждение внесли в единый государственный реестр недвижимости сведения о государственной регистрации права собственности ФИО6 на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, уч. 109 «а» за №.

После регистрации права собственности ФИО6 на указанный земельный участок, ФИО1 мошенническим путем приобрела фактическое право собственности на указанный земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, уч. 109 «а», с кадастровым номером №, рыночной стоимостью 1 652 000 рублей.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя свой корыстный преступный умысел, ввела в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений ранее ей знакомых ФИО6 и ФИО9, которых, и убедила предоставить их персональные данные. 

Получив сведения о персональных данных ФИО6, ФИО1 приискала заведомо фиктивную выписку из похозяйственной книги № 286В от 24.09.2010, выданную якобы Управой Советского района городского округа г. Воронеж, изготовленную неустановленными лицами, согласно которой ФИО6 предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, уч.28«а», рыночной стоимостью 1 754 000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение мошенническим путем права на земельные участки, расположенные на территории г. Воронежа, путем обмана, в особо крупном размере, ФИО1 организовала выдачу на ФИО9, не осведомленную о ее истинных преступных намерениях, нотариальной доверенности от ФИО6, после чего организовала предоставление ФИО9 указанной фиктивной выписки в филиал Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Воронежской области для осуществления кадастрового учета указанного земельного участка.

Сотрудники филиала Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Воронежской области, введенные в заблуждение активными преступными действиями ФИО1, не осознавая истинных преступных намерений последней, осуществили государственный кадастровый учет земельного участка по адресу: 

<

адрес>, уч. 28 «а», присвоив ему кадастровый номер №.

Доводя свой корыстный преступный умысел до конца, ФИО1 организовала обращение ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, не осведомленной об истинных преступных намерениях ФИО1, в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Воронежской области, расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением о государственной регистрации права собственности ФИО6 на указанный земельный участок, представив, в числе прочих документов, заведомо фиктивную выписку из похозяйственной книги № 286В от 24.09.2010.

27.12.2016 сотрудники Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Воронежской области, расположенного по адресу: 

<

...>, введенные ФИО1 в заблуждение внесли в единый государственный реестр недвижимости сведения о государственной регистрации права собственности ФИО6 на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, уч. 28 «а», за №.

После регистрации права собственности ФИО6 на указанный земельный участок, ФИО1 мошенническим путем приобрела фактическое право собственности на указанный земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, уч. 28 «а», с кадастровым номером №, рыночной стоимостью 1 754 000 рублей.

Кроме того, не позднее 21.06.2017, ФИО1 ввела в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений ранее ей знакомую ФИО15, и убедила предоставить ее персональные данные. 

Получив сведения о персональных данных ФИО15, ФИО1 приискала заведомо фиктивную выписку из похозяйственной книги № 387В от 05.04.2010, якобы выданную Управой Советского района городского округа г. Воронеж, согласно которой ФИО15 предоставлен земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, уч.96«а», рыночной стоимостью 2 856 000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 организовала выдачу на себя нотариальной доверенности от ФИО15, после чего организовала предоставление последней указанной фиктивной выписки в филиал Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Воронежской области для осуществления кадастрового учета указанного земельного участка.

Сотрудники филиала Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Воронежской области, введенные в заблуждение ФИО1, осуществили государственный кадастровый учет земельного участка по адресу: 

<

адрес>, уч. 96 «а», присвоив ему кадастровый номер №.

Доводя свой корыстный преступный умысел до конца, ФИО1 организовала обращение ФИО15, 27.06.2017 в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Воронежской области с заявлением о государственной регистрации права собственности на указанный земельный участок, представив, в числе прочих документов, заведомо фиктивную выписку из похозяйственной книги № 387В от 05.04.2010.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Воронежской области, расположенного по адресу: 

<

...>, введенные ФИО1 в заблуждение внесли в единый государственный реестр недвижимости сведения о государственной регистрации права собственности ФИО15 на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, уч. 96 «а», за №.

После регистрации права собственности ФИО15 на указанный земельный участок, ФИО1 мошенническим путем приобрела фактическое право собственности на указанный земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, уч. 96 «а», с кадастровым номером №, рыночной стоимостью 2 856 000 рублей.

Всего за период с 16.01.2013 по 06.07.2017 ФИО1, действующая в рамках единого преступного умысла, совершила приобретение путем обмана права на чужое имущество общей стоимостью 22 568 000 рублей, то есть в особо крупном размере.

При производстве расследования по настоящему уголовному делу с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, 21.02.2020 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Согласно указанному досудебному соглашению о сотрудничестве ФИО2 взяла на себя обязательства дать полные признательные показания, в которых обязуется сообщить сведения о причастности к данному преступлению иных лиц; сообщить сведения о совершении иных преступлений, ранее неизвестных правоохранительным органам.

В ходе допросов в качестве обвиняемой ФИО2 сообщила следствию сведения о совершенном ею преступлении, предусмотренном ч. 4 ст. 159 УК РФ, дала признательные показания, в которых сообщила сведения о причастности к данному преступлению иных лиц.

Кроме того, ФИО2, выполняя условия заключенного с ней досудебного соглашения о сотрудничестве, дала показания о совершении иными лицами ряда тяжких преступлений, ранее неизвестных органам предварительного расследования.

По окончании предварительного расследования, при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2 заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в случаях, предусмотренных ст.ст.317.5, 317.6 УПК РФ, так как ею заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В представлении заместителя прокурора Воронежской области Кремнева К.К., вынесенном в порядке, установленном ст.ст.221, 317.5 УПК РФ, обоснованно указано, что с ФИО2 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого ею соблюдены, обязательства, предусмотренные соглашением, выполнены, предложено суду применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст. 316 и главой 40-1 УПК РФ.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил факт выполнения ФИО1 условий досудебного соглашения, предоставив суду копию постановления о возбуждении уголовного дела от 16.10.2020, вынесенного на основании предоставленной ФИО1 информации. 

Подсудимая и ее защитник просили рассмотреть дело в особом порядке, поскольку ФИО1 добровольно заключила досудебное соглашение о сотрудничестве и выполнила его в полном объеме. 

Изучив материалы уголовного дела, выслушав мнение сторон процесса, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.4 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, в особо крупном размере, что обосновано подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, которые являются допустимыми, относимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными, собранными в соответствии с требованиями УПК РФ. Подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ею добровольно и при участии защитника, ею были даны показания, изобличающие иных лиц в совершении преступлений, ранее неизвестных органам предварительного следствия, на основании предоставленной ФИО1 правоохранительным органам информации, 16.10.2020 СУ СК РФ по Воронежской области возбуждено уголовное дело по ч.4 ст.159 УК РФ.

Таким образом, суд полагает, что в данном случае соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве. 

При назначении вида и меры наказания подсудимой суд принимает во внимание характер и степень опасности совершенного преступления, относящегося к категории умышленных тяжких преступлений, личность подсудимой, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 не судима, на диспансерных учетах не состоит, характеризуется удовлетворительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 суд относит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Судом учитывается, что в случаях, предусмотренных ст.317.6 УПК РФ, срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи закона. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не усматривается, а соответственно, основания для применения ст.64 УК РФ отсутствуют.

Учитывая способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд приходит к выводу, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, чем она определена законом, что исключает возможность применения ч.6 ст.15 УК РФ.

Принимая во внимание, длительный характер противоправной дельности и размер причиненного ущерба, суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая, что на иждивении ФИО1 находится малолетний ребенок (сын – ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р.), суд считает возможным в соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО1 реальное отбывание наказания до достижения ее ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Оснований для назначения дополнительных наказаний суд не находит. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима.

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ реальное отбывание наказания ФИО1 отсрочить до достижения ее ребенком ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р. четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения ФИО1 – не избирать.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: регистрационные дела на земельные участки, расположенные по адресам: 

<

адрес>, уч. 53 «а»; 

<

адрес>, уч. 134 «а»; 

<

адрес>, уч. 28 «а»; 

<

адрес>, уч. 74 «а»; 

<

адрес>, уч. 109 «а»; 

<

адрес>, уч. 10 «а»; 

<

адрес>, уч. 74 «б»; 

<

адрес>, уч. 66 «б»; 

<

адрес>, уч. 96 «а»; 

<

адрес>, уч. 9 «б»; 

<

адрес>, уч. 3 «б»; 

<

адрес>, уч. 126 «а»; 

<

адрес>, уч. 107 «а»; 

<

адрес>, уч. 432 «а»; 

<

адрес>, уч. 7 «г», – возвратить в управление Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по 

<

адрес>; журналы регистрации выписок из похозяйственных книг – возвратить в Управу Советского района г. Воронежа, компакт-диск с содержащейся на нем информацией о соединениях абонентского номера №, использовавшегося ФИО1, хранящийся при уголовном деле- хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная в этот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Д.В. Гриценко 

1версия для печати